
íiJ1 /11 Universidad 
Popular del Cesar 

LA ACREDITACIÓN 
EL COMPROMISO DE TO

ES
DOS 

RESOLUCIO : 
N  1 3 1 - - 

FECHA:  30 ENE. 2018 
Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar 

Programa 02 Secciona! Aguachica correspondiente a la vigencia fiscal 2018 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de las facultades legales y estatutarias, y en especial las consagradas 

en el Acuerdo 042 de 22 de diciembre de 2017, Art. 27 literal c -). 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo 042 del 22 de diciembre de 2017, Capitulo VIII. 
DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidad 
mediante resolución motivada podrá realizar las modificaciones 
presupuestales que sean necesarias al presupuesto de la vigencia fiscal 
2017 así: 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de las 
apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran 
para la buena marcha de la administración institucional, siempre y 
cuando las partidas que se acrediten no estén comprometidas o que 
hubieren resultado innecesarias para los fines inicialmente previstos. 
Estas operaciones requieren certificación de disponibilidad previa por 
parte del Coordinador del Grupo de Gestión Presupuestal o quien haga 
sus veces. 

2. Que con el fin de •atender de manera inmediata y oportuna algunas 
actividades de carácter administrativo según Acta No. 01 de la Seccional 
de Aguachica, se hace necesario proyectar un ajuste en el presupuesto 
de la Universidad sede Central en la suma de ($37.000.000.00) Mcte. 

op 
— 

iso mol 
'190LIENT 

<:› 

CO-SC-CER518726 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Linea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

Valledupar Cesar Colombia 

•■ • 



Universidad 
Popular del Cesar 

RESOLUCION: 	 FECHA: 

/ 
1 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

3 0 ENE. 2018 
RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad 
Popular del Cesar, vigencia fiscal 2018, Programa 02 - Seccional Aguachica en 
la suma de Treinta y siete millones de pesos ($37.000.000,00) Mcte de 
conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO 
CREDITO 

CONTRA 
CREDITO 

2 PRESUPUESTO 37,000,000 37,000,000 
22 PRESUPUESTO DE GASTOS 37,000,000 37,000,000 
221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS 37,000,000 37,000,000 
2212 GASTOS GENERALES 37,000,000 37,000,000 
221201 ADQUISICION DE BIENES PROPIOS 5,000,000 
2212010220 MATERIALES Y SUMINISTROS PROPIOS 5,000,000 
221202 ADQUISICION DE SERVICIOS 32,000,000 
2212020120 MANTENIMIENTO PROPIOS 25,000,000 

2212021220 OTROS GASTOS GENERALES POR ADQUISICION . 
DE SERVICIOS PROPIOS 7,000,000 

221203 PAGO DE IMPUESTOS Y 22,000,000 
2212030120 PAGO DE IMPUESTOS Y MULTAS PROPIOS 22,000,000 
221204 PROYECCION 15,000,000 

2212040120 PROGRAMAS CURRICULARES ACREDITACION Y 
AUTOEVALUACION INSTITUCIONAL PROPIOS 10,000,000 

221 2040520  EXTENSION EST DE FORM AVAN EDUC CONTIN EV 
ACAD CULT CIENT Y OTROS PROPIOS 5,000,000 
TOTAL 37,000,000 37,000,000 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Valledupar, a lo  

3 0 ENE. 2018 	 'Ni 9' 	3 o-  r/hir 7n18 

ENRIQUE ALFONSO ME A DAZA 
Rector 

www.unicesar.edu.co  
Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 

Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 
—1•; :Net  - 

1SO 9001  

IG‘ONENI 
lb i.F.C111 19.• 

CO-SC-CER518726 

Valledupar Cesar Colombia 



ACTA N° 01  

En la oficina de la Vicerrectoria General, se reunieron los siguientes funcionarios: 

CARMEN SOCORRO GUZMAN RODRIGUEZ: 	Vicerrector General 
NUBIA BRUGES VELASQUEZ: 	 Directora Administrativa y Financiera 

JOSE OLIMPO VARGAS: 	 Director Académico 

OBJETO DE LA REUNION:  Realizar ajuste al presupuesto de la Seccional Aguachica con el fin de 
fortalecer el rubro: 

• Materiales y Suministro para la compra de elementos de ferretería, eléctricas y 
repuesto de aires y en la suma de 5.000.000= 

• Mantenimiento: para realizar mantenimiento preventivo y correctivos de aires 
acondicionado, recargas de extintores por $28.000.000= 

• El rubro de Otros gastos generales por adquisición de servicios $ 7.000.000= 

Orden del día: 

1. Revisar las necesidades del área Académica y Administrativa. 
2. Revisión del presupuesto vigencia 2018 
3. Concertación de prioridades. 

1. 	Revisar las necesidades del área Académica y Administrativa.  

a) El Director Académica manifiesta la necesidad de realizar mantenimiento correctivo y 
preventivo de los aires acondicionado de la institución y el mantenimiento de los 
extintores, así mismo se requiere fortalecer el rubro de Otros gastos generales por 
adquisición de servicios y el de materiales y suministro. 

b) La directora Administrativa y financiera manifiesta la necesidad de fortalecer los rubro 
de Mantenimiento, Materiales y suministro, y el rubro de Otros gastos generales por 
adquisición de servicios esto con el fin de dar cumplimiento con las necesidades 
requerida por el director académico y el jefe Servicios Generales . 

2. 	Revisión del presupuesto vigencia 2018  

La vicerrectora General solicita que se realice la propuesta de traslado presupuestal y sea 
presentada ante el secretario General para el próximo Consejo Superior. 	 . 

3. Concertación de prioridades de acuerdo a los recursos disponibles. 

Kra. 40 vía al Mar 5654900 — 5655345 — 5657700 EXT. 104- 109 
	

T.unicesar.edu.co  
~achica - Cesar Colombia 



Universidad 
<lb Popular del Cesar 

Seccional Aguachica 
Dirección Administrativa y Financiera 

1 3 1 — 

La Directora Administrativa y Financiera presenta la siguiente propuesta de ajuste 
presupuestal para la Seccional la cual es avalada por los presente. : 

2 . GASTOS GENERALES CREDITO CONTRACREDITO 

2 0 1 Adquisición de Bienes 

2 0 1 02 Materiales y suministros 
5.000.000 

2 0 2 Adquisición de servicios 

2 0 2 01 Mantenimiento 
25.000.000 

2 0 2 12 
Otros gastos generales por 
adquisición de servicios 7.000.000 

2 0 3 Impuestos y multas 

2 0 3 01 Pago de Impuestos y multas 
22.000.000 

0 4 Proyección social 

2 0 4 01 
Programas curriculares, acreditación 
y autoevaluación institucional 10.000.000 

2 0 4 05 
Extensión, educación continuada, 
eventos académicos, culturales, 
científicos y otros 

• 
5.000.000 

TOTAL 
37.000.000 37.000.000 

Siendo las 9:30 A.M. de la mañana, se da por terminada la presente reunión y para mayor 
constancia firman la presente acta, por quienes en ella intervinieron a los dieciséis (16) días del mes 
de Enero de 2018 

ODRIGUEZ 

A 

NUBIA BR l

ta/10'1A' 

ES VELASQUEZ 

Directora Administrativa y Financiera 

IN/ JOSE 	PO VARGAS 	 , 
Dire or Académico 

Kra. 40 vía al Mar 5654900— 5655345 —5657700 EXT. 104 - 109 	3 0 ENE 2O1ti 	www.unicesar.edu.co  
~achica - Cesar Colombia 



-r4  stefantru 
Sysman 

UNICESAR AGUACHICA 
Versión 2017.11.01 JOSSIE02 

o  
,„... 

— 
RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212040520 
EXTENSION EST DE FORM AVAN EDUC CON17N EV ACAD CULT CIENT Y OTROS PROPIOS 

o.00 I) -_—_-_- 

, 

Año: ( 	20181 	Mes inicial: (Enero 'I 	1 	Mes final: í Enero 1 	! 

Apropiación 
Apropiado anterior: f 

+ Adiciones:  

Disponibilidades 
, 	Anteriores: 

20 331 000 00 ; 
Período: 

 0.00 ( 
Total: 

í 
l 

(-- 

 

1  } 45.26]  

9,201,660.00J 

9,201,660.00  } 

11,129,340.00) 

0.00 } 
+/- Traslados: r 0.00) 	

% Utilización: 

Saldo Disponible: 1 
Apropiación definitiva: í 

' 	. 	_ 	.._ 	_ 
Aplazamientos: r  

Apropiación vigente í 

20,331,000.00 } 	 Abiertas: . ... 	. 	,_ 	.. 
. 	 . 

20,331,000.00 J 	Anteriores: 
— 

1 

1 
t. 

1,305,200.00J 

aoo I 
Reintegros Acumulados: r------  

PAC 
Disponible acumulado: í 	.. 	- 

	

0.-001 	 Período: 

Total: 

	

20,331,000.001 	 Abiertos: 

i , 7,896,460.00_ j 

i 
L._ 
} 

( 0.001  

7896460.00! 

7,896,460.00 I 

Apropiado anterior: í 

Apropiado período: í 

Modificaciones periodo 

}}0.00 	Obligaciones 

0.00 )1 	
Anteriores: 

0-.001 	
Período: 

Total : 
—0.0-01 

r-

i 

í
r 

—  -- ,._.____  -----0.00 1,  

To Total período : i 
i 

0.00 i 

Apropiado total: i--------- 000J  Por Pagar : 
0.00 j 

Saldo PAC acumulado: ( 0.001 Pagos 

Programado: 
( 

Saldo PAC por incorporar: (-7-s---  ' :- - ---- 

	

0.00 I 	Anteriores: 

	

--21-. 311--;-00-0 .-00-1 	 Período: 

Total 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Período: 

PAC Ejecutado Total: 

i 0.00 

ii _ 

í 

í 

í 

................. 0.00j 

0001 

0. 	J 

) 0.00 

0.00 ) 

Sysman e. 



itefanv UNICESAR AGUACHICA 
Versión 201,7.11:01 - 	ffikJOSSIE02 -  

O 
i 	Q..... 	; , 
L_____ 	_ _..i 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212040120 
PROGRAMAS CURRICULARES ACREDITACION Y AUTOEVALUACION INSTITUCIONAL PROPIOS 

Año: E 	2018) 	Mes inicial: ) Enero i 	) 	Mes final: ¡ Enero 

Apropiación 
Apropiado anterior i

." 	- - 	- 	- 

+ Adiciones: , 

Disponibilidades 

3-0,0P0 , 000,001 

I 	 Periodo 
O 00 , 0.00 : 

0.00 - Reducciones: i Total: 
 O 0-01 	 r - 

+1- Traslados: ;- 	- 	--------- - 	------ ------‘. 	Vo Utilización: 

Saldo Disponible: 

	

—30-,000,060 0-0 	 Abiertas: — 

O 00 J  

0 00 . 

30,000,000.00 ; Apropiación definitiva: r 

Aplazamientos: L.  - 

Apropiación vigente: 
__  

000 

0.00 J 

 0.00j Reintegros Acumulados: ( 

PAC 
Disponible acumulado: r 	- 

I _  
Apropiado anterior: ' 

Apropiado período: r 

Modificaciones período: '--- - - - I_ _ _ _ _ 

0.001 	 Periodo 	J 

l Tota: 0.00 

30 , 000 , 000 001 	 Abiertos: 
 J 

O 00 . Obligaciones 
Anteriores: 

 O 001 

0.00 ! 

O 00 i 

- 	- -- o 001 	
Período: 

_ 	_ 0.00 , 

o-ooj 
Total período: i 0.00 ' 	

Total : 	1 
1 

Apropiado total: 1- - 
0.00 	

Por Pagan 	í 

Saldo PAC acumulado: 1 O 00 r Pagos 

Programado: r 

Saldo PAC por incorporan r 

	

0 00 1 	Anteriores: 

	

30 , 000 , 000 00 ' 	 Período: 

	

Total: 	- 

PAC Ejecutado Anteriores: 

PAC Ejecutado Período: 

PAC Ejecutado Total: 
- 

0.00 , 1 

000 ■ 
, 

) 
O 00 ] 

0.00 1' 
_ 	- 	_- 

0.00 J 

Sysmanc.  

L 	¿Ti 



slefanini 
Sysman 

UNICESAR AGUACHICA 1,-1) 
Versión 2017.11.01 	th JOSSIE02 

- 	, 
: 	X14 

_ 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212030120 
PAGO DE IMPUESTOS Y MULTAS PROPIOS 

Año: I 	2018j 	Mes inicial: (Enero 1 	Mes final: ( Enero 

.... 
O 00 

Apropiadón 
Apropiado anterior: r 

+ Adiciones: 
i _ .. ._ 

70,000,000.00 

000 

Disponibilidades 
Anteriores - 

i. 

	

Período : 	1L  
..._ _ ._ __ ._ ... ........ 

Total: ; 

	

% Utilización: 	1 	0.001 

0.0-03 _.. ......... 
0.00  1 - Reducciones: i 

0.001 
+/- Traslados: [ -) 0.00[ 

Saldo Disponible: 	1  
Apropiación definitiva: ; 

Aplazamientos: { 

Apropiación vigente: r k - 	- _ 

1-  
7o,000,000.00) 

0.00 
:, 

00.0o ; 
; 

	

Abiertas: 	( 

Compromisos .  

	

Anteriores: 	r .. 
t.. 	...... 	_. 	_ .. ....... 

0.00 i 

0.00 I .... 	- 
Reintegros Acumulados: ; 

L 

PAC 
Disponible acumulado: 1- 70,000,000.00 i 

0.001 : Período: 	1-111  0.001 

Total: 	1  1 
• ; i Abiertos« • 1  

Obligaciones 

	

Anteriores: 	f 
: 

0.001 

óo6 
Apropiado anterior: 1 

1, 	----• 	- 
Apropiado período: i 

Modificaciones período: 1.  
L ....  

Total período: 1 

Apropiado total: 7 

- .... 

11- 
....... ....... 

—0-.001 
,.. ... 	 . 	.

-- 

0.001 
0 00 I 

• J ---- 	---- 	 -- 

o.00  i 

Período: 7—  ----, o oo 1 --- o.00 1 

0.00j 

	

Total : 	,r—  — 

	

Por Pagan 	f 

Pagos 

0.001 
Saldo PAC acumulado: ! 0.00 j 

0 
_____..001 

 	-,. 
70,000,000.0-0 i 

PAC 

Programado: 1 

Saldo PAC por incorporan r 
( 	

- 

Anteriores: 	r---- 0.00, 

PAC Ejecutado 

	

Período: 	1 

	

Total: 	r ----- 

	

Anteriores: 	r---  
L 

	

Ejecutado Período: 	11 
,- -- 

	

PAC Ejecutado Total: 	1 

O 001 

0.0-ci 

o.001 

0.00j 

0.00i 

SySman 9. 

7Tjj 



Doctor 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 1 

Rector 

Universidad Popular del Cesar 

ej,hivs.:- ': 1' .,: r: 1;nr..0:5 1 ar del Cel;s: ., 

2 6 lr 2915  ':,...: 	 ..... 

A. 
Hze-e-c-  

Reciba un cordial saludo: 

Adjunto Acta No 01 de fecha 16 de enero de 2018, con el fin de realizar ajuste al 

presupuesto de la Universidad Popular del ,  Cesar, 

Seccional Aguachica con el fin de fortalecer algunos rubros. 

3 O ENE. 2010 
Agradezco su colaboración. 

Atentamente, 

rd 
CAR N • ORi a 	N RODRIGUEZ 
Vic9frector:  eneral ( E ) 

Seccion Aguachica 

,79- 01- 79 , 

/990-0'-9 


